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COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO SENAC-AR/RN 

 

Pregão Eletrônico nº 041/2022 - Senac-AR/RN  

Processo nº 456/2022 

Objeto: Aquisição de equipamentos e insumos para dar apoio as atividades 

acadêmicas e administrativas no Senac/RN. 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01 

 

Informamos que a Comissão de Licitação recebeu pedido de esclarecimento 

sobre o Instrumento Convocatório. Segue teor do questionamento e sua respectiva 

resposta: 

 

ESCLARECIMENTO 01: 
 

Em breve síntese, a empresa interessada em participar do pregão eletrônico 

em referência questiona se há exigência de homologação pela Anatel para os itens 1, 

2 e 8 do Termo de Referência. São eles:  

 

item 1 - SWITCH GERENCIÁVEL 52 PORTAS; 

item 2 - TRANSCEIVER 25GIGA ETHERNET; e 

item 8 - FONE DE OUVIDO PARA PC. 

 
 

RESPOSTA:  

 

A Resolução Anatel nº 715/2019 aprova o Regulamento de Avaliação da 

Conformidade e de Homologação de Produtos para Telecomunicações. Seu art. 55 

estabelece que “a homologação é pré-requisito obrigatório para a utilização e a 

comercialização, no País, dos produtos abrangidos por este Regulamento”. 

 

Portanto, a apresentação do Certificado de Homologação da Agência Nacional 

de Telecomunicações (ANATEL) deverá ser observada para estes itens do Termo de 

Referência: 1, 2, 3, 4, 8 e 9. São eles: 

 

item 1 - SWITCH GERENCIÁVEL 52 PORTAS; 
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item 2 - TRANSCEIVER 25GIGA ETHERNET; 

item 3 - Raspberry Pi 4 Model B; 

item 4 - SCANNER COM DUPLEX; 

item 8 - FONE DE OUVIDO PARA PC; e 

item 9 - SMARTPHONE ANDROID. 

 

Por fim, a Comissão considera que houve alterações substanciais no campo 

das exigências do Edital, dando razão à modificação do cronograma do certame, 

ficando postergada a data de abertura da licitação. 

  

 

Natal, RN, 10 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

Maria Luísa Freire de Morais Medeiros 

Comissão de Licitação do Senac-AR/RN 
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